
A 
ISSN 177-7069 	 NO 15, terça-feira, 22 cio janeiro 	2019  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE 

AVISOS DE LICITAÇÃO 	 ,. 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 14.01.0112019 

Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, higienização e outros materiais de consumo, 
atender as necessidades das Diversas Unidades Gestoras (secretarias) do municipio de 
Tabuleiro do Norte/CE, referente ao exercício de 2019, e em conformidade com as 
especificações e quantidades constantes do anexo i do edital. Tipo: menor preço por lote (com 
cotas para ME/EPP). A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das 
propostas: A partir desta data, no sítio www.licitacoes-e.com.br . Abertura das propostas: 04 de 
fevereiro de 2019 as 11h30min (horário de Brasília) no sítio www.Iicitacoes-e.com.br . 
Fornn5lização de lances: OS de Fevereiro de 2019 as lOhOOmin(horário de Brasília). Informações 
gerais. O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima. Os interessados ficam desde 
lá notificados da necessidade de acesso ao sitio www.ticitacoex-e.com.br  para verificação de 
informações e alterações supervenientes. Maiores informações através do e.mail 
licitacaotabuleiro@gmail.com . 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacatuba - CE torna público para 
conhecimento dos interessados que, ni próximo dia 04 de fevereiro de 2019 às 09:30 
horas, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Pacatuba, localizada 
na Rua Coronel João Carlos, n2 345, Pacatuba, Ceará, estará realizando licitação, na 
modalidade Pregão Presencial (Menor leço Global), cujo objeto é o Registro de Preços 
visando à contratação de empresa esç ecializada para prestação de serviços de auxilio 
funeral, para atendimento às famílias c.rentes do Município de Pacatuba-CE, o qual se 
encontra disponível no endereço acima, no horário de 08:00 às 14:00 horas. 

Pacatuba-CE, 21 de janeiro de 2019 
IARA LOPES DE AQUINO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2018.12.17.008 - TP 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços e aquisição de materiais para 
implementar ações de educação em sa.ide ambiental no Município como estratégia de 
enfrentamento ao vetor transmissor d i dengue, zuka e chikungunya de interesse da 

Secretaria de Saúde do Municupio de Pa mácia/CE, tudo conforme especificações contidas 
no termo de referência em anexo e ..dital. VENCEDOR: M DA 5 CARVALHO GESTÃO 

EMPRESARIAL CNPJ N' 08.457.578/000: 83, com o seguinte valor 15$ 154.082,50 (cento e 
cinquenta e quatro mil, oitenta e dos reais e cinquenta centavos(. ADJUDICADO e 
HOMOLOGADO, pelo(s) respectivo(s) Odenador de Despesa, o presente Processo de 
Licitação na forma da Lei. Clara Hermiiia Dias Barbosa - Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Saúde. Data: 17 de Janeirc de 2019. 

Palmácia . CE, 21 de janeiro de 2019 
CLARA HERMINIA DIAS BARBOSA 

Ordenadora de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nv 20190116.01-PE 

A Secretaria de Educação, (iltura e Juventude da PMP torna público que 
realizará no dia 04 de fevereiro de 21:19, às 11h, no Site: www.bll.org.br , o Pregão 
Eletrônico NQ 20190116.01-PE, referente 5 Contratação da Prestação de Serviços Contínuos 
de Transporte Escolar de Alunos da Rede Pública de Ensino do Município de Pindoretama 

CE. O Edital estará dispoiivel nos Sites: www.bll.org.br  ou 
hstp://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes,  e na Sede da PMP, no período de 08h às 14h, em dias 
de expediente normal, a partir da data iie publicação deste Aviso. 

Findoretama-CE, 21 de janeiro de 2019. 
JOSÉ JOACÍLO AIRES ALBINO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QU(XERAMOBIM 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Termo Aditivo ao Contrato da Tomada de Preços N' 07.01312015 . TP. Contratante: 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano' Iiifraestrutura. Objeto: Contratação de serviço 

para execução do Projeto de Trabalho Sc cial - PTS, da 2 etapa de saneamento básico na 
sede do municipio, conforme Plano de Trabalho N 0424394-23. Contratado: ASTECA 

Assessoria Técnica e Administrativa Ltda ME, Este terrrio tem por objeto o acréscimo de 
aproximadamente 19,51% do contrato r o valor de R$ 52.688,47 (cinquenta e dois mil 
seiscentos e oitenta e Oito reais e qua enta e sete centavos). Assinatura: 18/12/2018. 
Signatários: Flávio Ravy Ferreira da Silsi - Secretário . Contratante e Blesser Tavares 
Moreno . Contratado. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 14.002/2019 - PERP 

A Pregoeira torna público para conhecimento dos interessados que, rio próximo 

dia 05102/2019 às 10h (horário de tircsília), no endereço eletrônico www.bll.org.br  

"Acesso Identificado no link acesso publico", estará realizando licitação, Cujo objeto: 

Registro de preços para futuras e eve 'tudis aquisições de gêneros alimentícios para 
fornecimento da merenda escolar, Secrei ana de Educação Ciência Tecnologia e Inovação 

do município, tudo conforme epecificaç :'es contidas no Termo de Referência constante 
nos Anexos do Edital, o qual se encontr s disponível no endereço eletrônico acima e no 

portal de licitações: www.tce.ce.gov.br . 

MIRLLA MARIA SALDANHA LIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PRI.ÇOS N 2018.11.28.001 

,\ Comissão Permanente de li- itação da Prefeitura do Município de Redenção. 
CE torna público para conhecimento dos rrteressados que no próximo dia 07 de fevereiro 
de 2019, às 10h, na Sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada ii Rua José 

Cristino, 5/N', Centro, estará realizando Licitação, na Modalidade Tomada de Preços, 
critério de Julgamento Menor Preço Glcal, sob o NO 2018.11.28.001, com o seguinte 
Objeto: Contratação de empresa especial zada para a prestação de serviço na conclusão 
das obras das Quadras Poliesportivas dcs Escolas Municipais Maria Augusta Russo dos 
Santos EMEF e Deputado Antonio Jacó EF,EF, junto a Secretaria de Educação do Município 
de Redenção-CE, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão Permanente de 

Licitação, no endereço acima mencionado fio horário de 08h às 12h e no Site do Tribunal 

de Contas do Estado do Ceará: www.tce..e.gov.br/ticitacoes.  

TedençãoCE, 21 de janeiro de 2019. 
WlL'rON PONTES FERRFIRA DE PAULA NETO 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MU\IICIPAL DE SABOEIRO 

RE IFICAÇÃO 

Retificação do Pregão Presenci. 1 N°. 1601.0412019-SMS. Publicado na edição de 
21/01/2019, pág. 179 •. Seção 3, no Diári( Oficial da União - DOU, na Publicação do Aviso 
de Licitação - Pregão Presencial ne 1601.04/2019-SMS. onde se lê: Pregão Presencial N° 
1604.0112019-SMS. leia-se: Pregão Preser cial N2 1601.04/2019.SMS. 

PREGÃO PRESENCIAL N.° 15.01.0112019-SEMEB 

Objeto: Aquisição do livro Tabuleiro de Norte Cidade da gente para os estudos regionais, 
fundamental 1, II e EiA de reponsabilidade da Secretaria de Educação Básica do município de 
Tabuleiro do Norte/CE, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Termo de 
Referência, constantes do anexo 1 deste edital. Tipo: Menor preço por lote. A Comissão de 
Pregão comunica aos interessados que rio dia 04 de fevereiro de 2019, às 09h00mín horas, na 
sala da Comissão de Licitação, localizada à rua Padre Clicério, 4605, São Francisco, Tabuleiro do 
Norte/CE, estará recebendo credenciamento, envelopes de proposta de preços e habilitação. 
Maiores informações através do e.mail licitacaotabuleiro@gmail.com . 

Tabuleiro do Norte/CE, em 21 de janeiro de 2019 
LEYDIANE VIEIRA CHAGAS 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N 07.00412018 
Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais 
aquisições de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar do município de 
Umirim/CE. 

A Pregoeira Municipal convoca a Empresa mais bem classificada para 
apresentação de amostras. Para o Lote 8 e 9: SW de Lima Cardoso - ME. Nos termos do 
edital, ficando aberto o prazo de dois dias s contar desta convocação. 

Unsirim/CE, 21 de Janeiro de 2019. 
LAIANA HERY MOREIRA FREIRE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA 

EXTRATO DE CONTRATO 

ESPÉCIE: contratos do Pregão Presencial n. 0012507.2018, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE DESTINADOS A UNIDADE BASICA DE SAUDE JAN 
KEULY PESSO AQUINO CONFORME PROPOSTA Nn.11423.060000/1170.01.MINISTERIO DA 
SAUDE. Contrato: 0012507.2018-01 - Contratada: MIGUEL FROTA VINNAS 
(23.535.727/0001-79) - Valor: R$ 22.326,08. Contrato: 0012507.2018-02 - Contratada: 
MARILêNF DE CARVALHO VASCONCELOS ME (35.043.87610001.08) - Valor: R$ 25.065,16. 
Contrato: 0012507.2018-03 - Contratada: JOSE NERGINO SOBREIRA (63.478.89510001-94) 

Valor: 15$ 25.670,60. Contrato: 0012507.2018-04 - Contratada: GQS ELEIROS E 
EQUIPAMENTOS LTDA (11.427.40710001-16) - Valor: R$ 24.125,00. Contrato: 
0012507.2018-05 - Contratada: PRUHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA 
(09.485.574/0001-71( - Valor: R$ 14.88264. Contrato: 0012507.2018 06 - Contratada: 
LABTE(NICA PRODUTOS PARA LABORATORIO EIRELI-ME (03.183.45010001-55) - Valor: 15$ 
11.058,24. Contrato: 0012507.2018.07 - Contratada: SAVIO DUARTE 00 COUTO GUEDES 
ME (24.641.612/0001-21) - Valor. 15$ 1.536,00. Contrato: 0012507.2018-08. Contratada: 
K.C.R INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI (09.251.62710001-90( - Valor: R$ 
1 920,00. Contrato: 0012507.2018-09. Contratada: D.R SAMPAIO ME (27.188.626/000120) 
- Valor: R$ 2.000,00. Dotação Orçamentária dos contratos: 0901.10.301.0075.1.004 
Elemennto de Despesa: 4.4.90.52-00 - Vigência dos contratos: 17/1012018 até 30/0312019. 
Informações: Rua João Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-Ce, Fone 18813648-1078 - 
pmulictacao9ihotmail.com  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo Contratual do Pregão Presencial NO 000022811.2017. Objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR COMPLEMENTAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO DO MUF'JICIPIO DE URUOCA-CE, NO EXERCICIO DE 2018. Empresa 
contratada: AC GOMES FILHO E CIA LTDA ME (08.823.878/0001-39). Contrato: 
0022811.2017-01 Valor 8$ 123.106,86 - Dotação: 0808.12.365.0039.2.033. Contrato: 
0022811.201702 - Valor R$ 122.990,75 - Dotação: 0801.12.361.0094.2.014; Contrato: 
0022811.2017-03 - Valor R$ 518.405,85 . Dotação: 0801.12.362.0026.2.017; Contrato: 
0022811.2017-04 - Valor R$ 366.938,35 - Dotação: 0808.12.361.0040.2.031; Contrato: 
0022811.2017-05 - Valor 8$ 29.700,10 - Dotação: 0801.12.362.0026.2.018: Contrato: 
0022811.2017'06 - Valor 15$ 74.557,70 - Dotação: 0801.12.361.0026.2.012; Contrato: 
0022811.2017-07 - Valor R$ 594.389,00 - Dotação: 0801.12.122.0008.2.0I0. Elemento de 
Despesas dos contratos: 3.3.90.39.00 - Vigência dos Contratos: 31/12/2018 ATÉ 
30/1012019. Demais informações: Fone (88) 3648.1078; e-mail: 
pmulicitacuo@)hotrnuil.com  

RETIFICAÇAO 

Na edição n' 12, pg. 167, Seção 3, de 17101/2019, na Publicação do Aviso de 
licitação do Pregão Eletrônico n'. 0032911.2018-5RP. 

onde se lê: Abertura dia 29 DE JANEIRO DE 2019, 09H00MIN, na Rua João 
Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-CE, Fone (88)3648-1078 - pmulicitacao@hotrriail.com . 

leia-se: Abertura dia 29 DE JANEIRO DE 2019, 09H00MIN (Brasília) através do 
site: http://www.hll.org.br . Informações: Sala de Licitações, Edifício Jose Alexandre Silva 
dos Santos - Anexo 1, localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE, Fone 
88(3648.1078 - pmuliciEacaohotmail.com . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS No TP 112019.SESA 

A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 06 de 
fevereiro de 2019, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n 9  TP 
0112019-SESA, cujo objeto é a contratação de serviços de ambiência-ampliação do Hospital 
Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará. 

O edital estará à disposição dos interessados nos dias Úteis após esta publicação 
nos sutes: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes,  www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes  e no horário de 
08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Siqueira, nu  396, Centro. 

Viçosa do Ceará/CE, 18 de janeiro de 2019 
LAVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 

Presidente da Comissão 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO — Seção 3 

AVISEi DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL NO 19.00112019-PPRP 

OOCmoneOtOasSnadQ dsgitalrnei itecooIonneMP ng2 00 de 241031200 1 ,  ICP 

Q)
Este documento pode san verificado no e,udu eçu, e5t:3nica 
htip://enrn.n.gov.b,/aoiantiCidOdo.htei, pi, mamo t:5302019012200140 


